
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2020 EDIÇÃO 0608
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0608

EXPEDIENTE
OORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 93/2020
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2020, com alterações descritas a 
seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA-
NENTE PARA A INSTALAÇÃO E MELHORIAS DAS ATIVIDADES 
DA PROTEÇÃO BÁSICA NO CENTRO DE REFERÊNCIA DA AS-
SISTÊNCIA SOCIAL , ATRAVÉS DA DELIBERAÇÃO Nº 67/2019 - 
CEAS/PR - APRIMORA CRAS. ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇO.

NO TERMO DE REFERÊNCIA NA DEFINIÇÃO E QUANTIDADE 
DO OBJETO ITEM 02
ONDE LIA-SE
2 59067 APARELHO DE AR CONDICIONADO CAPACIDADE: 36.000 

BTU/H TIPO SPLIT  TIPO   PISO-TETO; TENSÃO DE ALIMEN-
TAÇÃO 220V/60HZ; ALETAS DE DIRECIONAMENTO DE FLUXO 
DE AR MÓVEIS; CONTROLE REMOTO SEM FIO; BAIXO NÍVEL 
DE RUÍDO, ELETRÔNICO; SELO PROCEL DE EFICIÊNCIA 
ENERGÉTICA CLASSIFICAÇÃO A OU B; PROTEÇÃO ANTI-COR-
ROSÃO, INSTALADO, GARANTIA MÍNIMA DE 2 ANOS COM 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA NO ESPÍRITO SANTO; FUNÇÃO SWING 
DEVE SEGUIR A NORMA ABNT NBR 14136:2002 QUE ESTA-
BELECE O PADRÃO BRASILEIRO PARA TOMADAS E PLUGUES 
ELÉTRICOS E ESTÁ BASEADA NA NORMA INTERNAC

1,00 UN 6.800,00 6.800,00

LEIA-SE
2 59067 APARELHO DE AR CONDICIONADO CAPACIDADE: 36.000 

BTU/H TIPO SPLIT  TIPO   PISO-TETO; TENSÃO DE ALIMEN-
TAÇÃO 220V/60HZ; ALETAS DE DIRECIONAMENTO DE FLUXO 
DE AR MÓVEIS; CONTROLE REMOTO SEM FIO; BAIXO NÍVEL 
DE RUÍDO, ELETRÔNICO; SELO PROCEL DE EFICIÊNCIA 
ENERGÉTICA CLASSIFICAÇÃO A OU B; PROTEÇÃO ANTI-COR-
ROSÃO,  GARANTIA MÍNIMA DE 2 ANOS; FUNÇÃO SWING 
DEVE SEGUIR A NORMA ABNT NBR 14136:2002 QUE ESTA-
BELECE O PADRÃO BRASILEIRO PARA TOMADAS E PLUGUES 
ELÉTRICOS E ESTÁ BASEADA NA NORMA INTERNAC

1,00 UN 6.800,00 6.800,00

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 06 de novembro de 2020 

Américo Bellé- Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.743, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020.

Concede férias a Funcionários Públicos lotados na Secretaria Municipal 
de Educação.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Concede férias a Funcionários Públicos lotados na Secretaria 
Municipal de Educação, referente ao período aquisitivo do ano de 2020:

FUNCIONÁRIO PERÍODO CONCESSIVO

Diretora do Departamento de Cultura
Maribel de Fátima Grando 09/11/2020 A 15/11/2020

Suporte Pedagógico
Alcione Roberto Closs 09/11/2020 A 15/11/2020

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
09 dias do mês de novembro de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

ATOS LICITATÓRIOS

PORTARIAS

ATOS DO LEGISLATIVO



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0608

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2020

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2020 de locação de um 
imóvel com espaço amplo para instalações da Câmara Municipal de Ca-
panema-PR.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA – ESTADO DO PARANÁ, 
pessoa jurídica de direito público interno, com na sede e foro nesta ci-
dade de Capanema/PR, na Rua Padre Cirilo, nº 1587, Centro, inscrita 
no CNPJ sob o nº 01.566.281/0001-07, neste ato representada pelo seu 
Presidente, Sr. Valdomiro Brizola, portador da carteira de identidade nº 
5.669.289-4 SSP/PR e inscrito no CPF sob o nº 300.339.009-06, dora-
vante denominada simplesmente LOCATÁRIO/CONTRATANTE, e de 
outro, Sr. IZIDIO PAULO DE OLIVEIRA SILVA MOURA, portador da 
Carteira de identidade nº 1.899.241-8 SSP/PR e inscrito no CPF sob o 
nº 224.175.249-53, residente e domiciliado na Rua Santos Dumont, nº 
1810, apto. Nº 13, Centro, município de Toledo, Estado do Paraná, dora-
vante denominado LOCADOR/CONTRATADO, tendo em vista os ter-
mos do art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/93 e suas respectivas alterações, 
de acordo com  o que consta no processo nº 06/2019 e Dispensa de 
Licitação nº 05/2019,  resolvem assinar o presente TERMO ADITIVO 
ao Contrato nº 01/2020, que se regerá pelas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato nº 01/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

O prazo de vigência do contrato nº 01/2020 fica prorrogado por 2 meses 
(60 dias), iniciando-se em 22/11/2020, estendendo-se até 21/01/2021. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O valor permanecerá o mesmo contratado, R$ 3.200,00 (três mil e duz-
entos reais) mensais. 

CLÁUSULA  QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente Termo Aditivo decorre de autorização do Presidente da 
Câmara Municipal de Capanema, arquivada no setor competente, com 
amparo no estabelecido na Cláusula Décima do Contrato nº 01/2020 e 
disposições  na Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições estabelecidas no con-
trato originário (nº 01/2020), no que não contrariem o presente Termo 
Aditivo. 

CLÁUSULA SEXTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1. As despesas decorrentes deste termo aditivo estão programadas em 
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da Câmara Mu-
nicipal, para o exercício de 2020, na classificação abaixo:

Órgão: 01
Unidade: 01
Projeto/Atividade: 01.031.0101.2.001
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00.00.00.00 1001 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO

A Contratante providenciará a publicação deste Termo Aditivo, em seu 

Diário Oficial, conforme determina o artigo 61, parágrafo único, da Lei 
Federal nº 8.666/93. 

E, por estarem justos e acordados, lavrou-se o presente termo aditivo 
em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, 
as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, 
CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo. 

Capanema/PR, 07 de novembro de 2020.

VALDOMIRO BRIZOLA
Presidente da Câmara Municipal de Capanema

IZIDIOPAULO DE OLIVEIRA SILVA MOURA
Proprietário

Testemunhas:

1º. _________________________________________
CPF nº: _____________________________________

2º. _________________________________________
CPF nº: _____________________________________
 



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-11-09T13:12:21-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




